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Perfil del SISTEMA MAPFRE

e Primer grupo asegurador del mercado
espafol, con una cuota de mercado del
13.9%D),

e Lider del seguro espafiol por imagen de
marca y red de distribucion.

e Uno de los mayores grupos aseguradores
de Latinoamérica, presente en 12 paises.

e Alianza estratégica con Caja Madrid, 42
institucion financiera espaiiola.

@o Rating asegurador de “A+ (superior)” por

AM Best, con perspectiva positiva, y de

“AA” por Standard & Poor’'s, con
perspectiva estable.

e CORPORACION MAPFRE, holding
principal cotizado en bolsa del SISTEMA
MAPFRE vy filial de MAPFRE
MUTUALIDAD, permite al inversor
participar en el desarrollo de MAPFRE.

1) Fuente: ICEA, datos a cierre de 2003.
2) Incluye socios externos.

2001 2002 2003 % 03/02 1S 04]

Ingresos consolidados 8.933,0 9.305,2 9.249,6 -0,6%
Beneficio antes de impuestos 316,1 440,0 606,0 37,7%
Beneficio desp. de impuestos 245,0 327,0 446,4 36,5%
Fondos propios @ 2.216,5 2.204,7 2.496,0 13,2%
Activos totales 16.495,4 18.109,8 22.483,5 24,2%
Ahorro gestionado 19.276,0 20.760,0 25.677,2 23,7%
Ratio combinado No Vida®) 98,3 96,2 92,6
Otros

Datos a Diciembre 2003 Espafa Paises Total
Empleados 10.064 8.541 18.605
Oficinas y agencias 2.725 804 3.529

|
5.771,3;

377,6
275,35

15639
24.288,5;
22.960,9]

—— =l

Millones de euros

3) [Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro + variacion de otras provisiones técnicas + gastos de explotacion netos +
participacion en beneficios y extornos - otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos]/Primas imputadas netas de reaseguro.
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MAPFRE:
Evolucion de la cuota de mercado en Espaina

Mercado Total No Vida Vida

A AN A
4 N N0 A\

1998 2003 1998 2003 1998 2003

mMAPFRE MUTUALIDAD CORPORACION MAPFRE FINISTERRE m MUSINI

Las cifras indicadas se refieren a las primas totales. Las cifras del afio 1998 incluyen las primas de las filiales aseguradoras de CAJA MADRID.

Fuente: ICEA.
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Cuotas de mercado en Espana:
Total Seguro Directo®

14,6%

7,1%
5,6%
4,5%
’ 0
4,0% 3,9% 3,8%
0,
I 3,2% 3,1% 3,1% 2.9%
MAPFRE ALLIANZ ~ GENERALI AVIVA AXA ZURICH CAIFOR GRUPO CASER BBVA  WINTERTHUR
CATALANA SEGUROS
OCCIDENTE

® MAPFRE MUTUALIDAD = CORPORACION MAPFRE

1) Fuente: ICEA, datos a marzo 2004.
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MAPFRE MUTUALIDAD

e MAPFRE MUTUALIDAD, junto con
CORPORACION MAPFRE vy sus respectivas
filiales, constituye el SISTEMA MAPFRE, el
primer grupo asegurador del mercado
espariol.

e Es la entidad lider del seguro de Automoviles
en Espafa, con una cuota de mercado del
17,5% en 2003 (20,0% si se considera el
SISTEMA MAPFRE en su totalidad).

e Se distingue por su enfoque al resultado
@ técnico, que se basa en:

- Tarifas adecuadas a los riesgos cubiertos;

- Internalizacion de actividades como la
peritacion y los servicios médicos;

- CESVIMAP: es su centro de investigacion, que
desarrolla métodos para asegurar reparaciones
de alta calidad a los menores costes posibles.

e MAPFRE MUTUALIDAD ha obtenido
regularmente un resultado técnico positivo.

e En 2003 su margen de solvencia era igual a
6,2 veces el minimo legal requerido.

Seccién |): Aspectos principales

[ 1
% 03/02 1S 04:

2001 2002 2003
Primas emitidas y aceptadas ~ 1.539,9 1.713,9 1.866,5  8,9% : 1.104,6;
Resultado bruto™ 1219 1568 2566 63,6% | 1746
Resultado neto 98,1 120,3 200,8 66,9% | 136,7]
| |
Fondos Propios 7884  900,5 1.104,3 226% | 12774
' !
Siniestralidad 80,9 77.1 76,0 ! 731!
Ratio de gastos 14,1 14,5 14,4 I 1ag!
Ratio combinado 95,0 91,6 90,4 : 87,95
ROE 132 14,3 20,0 :

1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de fondo de
comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Millones de euros

e



SISTEMA MAPFRE:
Organigrama

MAPFRE MUTUALIDAD

CORPORACION MAPFRE

100 % 88%

MAPFRE MAPFRE

AMERICA

MAPFRE
RE

MAPFRE
ASISTENCIA

MAPFRE CAJA MADRID HOLDING INMUEBLES

MAPFRE
SEGUROS MAPFRE VIDA
GENERALES

Filiales,
sucursalesy

Filiales,
sucursales,
agenciasy
oficinas de

Filiales de

seguro directo

en 11 paises oficinas de

representacion
en 14 paises

representacion
en 36 paises.
Servicios para
la 3°Edad a
través de

MAPFRE
INDUSTRIAL i NRAIR
MAPFRE
REINS. CORP.

(EE.UU.)

GESMADRID
MAPFRE : CAJA MADRID

MAPFRE
ASISTENCIA
ORO

y
QUAVITAE

CAUCION Y BOLSA

CREDITO i CAJA MADRID
: PENSIONES

*UNIDAD DE SEGURGS DE EMPRESAS §

MAPFRE
CAJA
SALUD

- g

~ ~—
NO-VIDA VIDA'YY AHORRO

NEGOCIO DOMESTICO NEGOCIO INTERNACIONAL
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Estrategia

e La estrategia del SISTEMA MAPFRE esta orientada a la consecucion de los siguientes
objetivos:

— Consolidar la posicion de liderazgo en el mercado asegurador de la Peninsula Ibérica
- Potenciar la implantaciéon en América Latina
— Potenciar el desarrollo de CORPORACION MAPFRE vy el valor de sus acciones
— Optimizar los resultados de la alianza con CAJA MADRID
— Desarrollar internacionalmente la Unidades de Reaseguro y Asiste ncia
— Optimizar la estructura y funcionamiento de la red en Espafia
— Potenciar los seguros de empresas
@ — Utilizar tecnologias punta

— Mejorar la calidad y el nivel de formaciéon de los recursos humanos.

Seccién |): Aspectos principales 8 }d(



CORPORACION MAPFRE:
Crecimiento de las primas No Vida

3.599

3.357
3.129
2.499
2.004
1.898
1998 1999 2000 2001 2002 2003
TAMI = Tasa Anual Media de Incremento (tasa compuesta) = CAGR. Millones de euros
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CORPORACION MAPFRE:
Crecimiento del ahorro gestionado®

19.228

15.320
14.102
11.178
7.571
6.717
1998 1999 2000 2001 2002 2003
Fondos de Inversion MW Fondos de Pensiones (2) I Provisiones Técnicas (3)
1) No se incluyen los patrimonios administrados por las gestoras de CAJA MADRID.
2) Incluyen 635,4, 663,8 y 704,3 millones de euros en 2001, 2002 y 2003 respectivamente, correspondientes a fondos de )
prestacion definida instrumentados a través de un seguro de Vida. Millones de euros

3) Provisiones de seguros de Vida mas otras provisiones técnicas.
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CORPORACION MAPFRE:
Ratio combinado®

107,2%
106,1%

104,2%

102,2%
101,3%

1998 1999 2000 2001 2002 2003

1) [Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro + variacion de otras provisiones técnicas + gastos de explotacién netos + participacion en beneficios
y extornos - otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos]/primas imputadas netas de reaseguro. Cifras relativas a la cuenta técnica del seguro
de No Vida.
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CORPORACION MAPFRE:
Evolucion del beneficio neto y del ROE

1998 1999 2000 2001 2002 2003 + 1S 04

P Beneficio Neto —e—ROE _
Millones de euros
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CORPORACION MAPFRE:
Estructura accionarial®

2002 2003 30.06.04

55,2% 55,2% 55,7%

- MAPFRE MUTUALIDAD - Inversores internacionales - Inversores espafioles

1) Los datos a 30.06.04 toman en consideracion la ampliacion de capital llevada a cabo en el mes de abril de 2004.

Seccion I): Aspectos principales 13
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Comparativa de los mercados europeos de seguros

O = tamafo del mercado

6,000
PIB per céapita
promedio = EUR 21.937

o
5,000

4,000 OIR
3,000
o
NO
SF
O QL

2,000

Prima per capita

promedio = EUR 1.897
1,000

10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

UK: Reino Unido; D: Alemania; F: Francia; I: Italia; NL: Holanda; E: Espafia; CH: Suiza; B: Bélgica; S: Suecia; IR: Irlanda; DK: Dinamarca; A: Austria; SF:
Finlandia; NO: Noruega; P: Portugal; L: Luxemburgo; PL: Polonia; GR: Grecia; CZ: Rep. Checa; H: Hungria; SLO: Eslovenia; SK: Eslovaquia; CYP: Chipre; M:
Malta; LAT: Letonig; LIT: Lituania; Estonia: no disponible.

Fuente: Elaboracion propia sobre datos SIGMA 3/2004.
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Convergencia de Espana con la UE/EEE

PIB per capita

100%

@ +//W;%

78,7%
74,7% 74,6% 74,7%

66,1%

1998 1999 2000 2001 2002 2003

—@— Espafia en % sobre promedio UE/EEE

Fuente: Elaboracién propia sobre datos SIGMA.
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Prima per capita

47,4%

1998

52,1%

1999

56,4%

2000

54,0%

2001

60,6%

2002

100%

53,2%

2003



Mercado Espanol frente a Mercado UE/EEE:

Penetracion (primas en % del PIB)

PENETRACION DEL SEGURO (%PRIMAS/PIB)

8,9 8.8
8,2 8,6 8,6
73
. 6,8
57 6,7 6,3
52 . 56
1998 1999 2000 2001 2002 2003

TOTAL UE/EEE —=—TOTAL ESPANA

Fuente: Elaboracion propia sobre datos SIGMA

Seccioén Il): El mercado espafiol del seguro
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PENETRACION DEL SEGURO (%PRIMAS/PIB)
NEGOCIO DE VIDA

5,7
5.0 5,3 5,3 50
43
3.9 o 37
3,0 '

2,5 2,4
1998 1999 2000 2001 2002 2003
VIDA UE/EEE —=—VIDA ESPARNA
PENETRACION DEL SEGURO (%PRIMAS/PIB)
NEGOCIO DE NO VIDA

3,6
33 35
3,1 3,2 3,0
IN/_‘—’—_;T]_—_—:.,Z
o By 28 2,9
1998 1999 2000 2001 2002 2003

NO VIDA UE/EEE —=—NO VIDA ESPANA



Desglose del mercado espanol por ramos

2002

NO
VIDA
44%

VIDA
56%

Fuente: ICEA.
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2003

VIDA
43%

NO
VIDA
57%

18

NO
VIDA

58%

Marzo 2004

VIDA
42%



Mercado espanol de seguros:
Cuotas de mercado por ramos

Vida

(Provisiones)

11,2%
10,5%

7,7%

6,0%

51%
4,7%

CAIFOR
CORPORACION
MAPFRE

BBVA
SEGUROS
GENERALI
AVIVA
SCH SEGUROS

Fuente: ICEA, datos a marzo 2004.
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3,9%

ALLIANZ

2,9%

CASER

2,8%

AXA

2,5%

ZURICH

19

17,1%

9,7%

7,4%

MAPFRE

8,2%

ALLIANZ

No Vida
(Primas)

5,6% 5,5% 5,5%

ZURICH
AXA
GENERALI

B MAPFRE MUTUALIDAD

4,0%

o
=)
I
'_
o
i}
'_
=z
=

CORPORACION MAPFRE

4,0%

CATALANA
OCCIDENTE

3,4%

CASER

3,3%

MUTUA
MADRILENA

2,8%

ADESLAS



Fondos gestionados:
Ranking por grupos

70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000

10.000

SAN BBVA CAIXA MAPFRE* CAJA

MADRID* '

..........................

POPULAR BANKINTER SABADELL IBERCAJA

M Fondos de Inversion B Fondos de Pensiones [ Provisiones Matematicas

* CORPORACION MAPFRE detenta una participacion indirecta del 51% en MAPFRE VIDA y sus gestoras y una

participacion directa del 30% en las gestoras de CAJA MADRID.
» ] Millones de euros
Fuente: Elaboracion propia sobre datos ICEA e INVERCO a marzo 2004.
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MAPFRE VIDA

e MAPFRE VIDA opera en seguros de vida y
gestion de fondos de inversion y pensiones
en Espaia y Portugal.

e Se posiciona como la segunda mayor
aseguradora de Vida en Espafia por
volumen de provisiones técnicas en 2003.

e Sus productos se comercializan a traves de
los siguientes canales:

- Red del SISTEMA MAPFRE: seguros de Vida
y fondos de inversiéon y de pensiones.
- Canal CAJA MADRID: seguros de Vida.

e Ademas, MAPFRE VIDA cuenta con una red
propia compuesta en 2003 por 33 oficinas y
144 asesores especializados que
comercializan todos sus productos.

e MAPFRE VIDA es también la mayor gestora
de fondos entre las aseguradoras espafolas,
con una cuota de mercado del 1,2%® en
fondos de inversion y del 2,8%M@ en fondos
de pensiones, y un patrimonio gestionado de
3.898 millones de euros en 2003,

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE 29

2001 2002 2003% 9%03/01 | 1S 04!
1 1
Provisiones Técnicas 7.822,5 9.186,1 9.977,3 8,6% i 10.325,9i
Fondos de Inversion 2.202,3 1.968,7 2.340,7 189% | 2.468,0|
Fondos de Pensiones ® 1.217,1 13431 15573 159% 1 1.602,6i
Fondos administrados MAPFRE VIDA 10.606,5 11.834,1 13.171,0 11,3% ! 14.396,5!
Fondos administrados MUSINI VIDA 1.077,5 1.2725 1.148,7 -9,7% ' 1.129,5!
| |
Total Fondos de terceros | i
administrados 11.684,0 13.106,6 14.319,7 9,3% I 15.526,0i
| |
! !
Participes F. Inversién 114.476 106.435 112.363 5,6% | 111.695!
Participes F. Pensiones 89.752 112.118 125.365 11,8% ! 124.875!
| |
——
| |
Primas emitidas y aceptadas 2.647,0 22296 1.651,4 -259% | 8591
Resultado bruto® 96,3 1031 1237 20,0% 1 69,5l
Resultado neto 69,9 75,9 86,0 13,3% | 49,6l
| |
Fondos Propios 350,2 373,9 403,9 8,0% i 419,65
| i
Ratio de gastos © 1,4% 1,2% 1,1% i -
ROE 21,1 21,0 221 |-
1) Fuente: INVERCO y célculos propios.
2) Se incluyen los planes de prestacion definida.
3) MUSINI VIDA, que consolida a partir de octubre de 2003, es una entidad

4)

5)

especializada en el negocio colectivo de Vida-Ahorro que ha sido adquirida por
MAPFRE VIDA en 2003 en el proceso de privatizacién promovido por la SEPI.

Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de fondo de comercio y gastos
de adquisicion de cartera.

(Gastos de explotacion netos + participacion en beneficios y extornos — otros
ingresos técnicos + otros gastos técnicos) / provisiones promedio de seguros de

Vida y de seguros unit-linked. .
y g Millones de euros



MAPFRE SEGUROS GENERALES

MAPFRE SEGUROS GENERALES ha

[—"—° 1

2001 @ 2002 2003 %03/02 | 1S 04

° MA_PFRE SEGUROS~ GENERALES es la o T
entidad lider en Espafa en el seguro de No Transportes 31 3.9 40 2.9% : 2,45
Vida (excluyendo el ramo de Automoviles). Incendios - Dafios 71 107 126 177% | 61
0 q diricid iUl Autos Respons. Civil 74,7 87,2 99,8 145% | 57,8
pera ?n pro UCtOS Irlgl 0S a partlcu ares y Autos Otras garantias 23,1 27,4 31,9 16,6% : 18,05
comercios, que se caracterizan por una Responsabilidad Civil 07 122 140 144% | 8,2
siniestralidad  relativamente  estable y  pecesos 1116  151,3 1595 54% |  192,6]
mérgenes Comparativamente més elevados. Multirriesgos Hogar 194,5 235,5 276,9 17,6% i 159,71
. ., Multirriesgos Comunidades 60,6 72,8 86,5 18,8% i 53,6i

En las Islas Canarias ofrece tambi€n  yuiiiesgos industriates 52 104 74 286% | 52
Seguros de Automoviles a través de Multirriesgos Comercios 78,8 70,3 86,1 22,5% : 51,5:
MAPFRE GUANARTEME, la unica filial de Asistencia 42 6,2 80 29.0% | =
esta entidad y de CORPORACION MAPFRE Er:ermedad 2o sT 35 e -
~ Vida 11,2 10,4 55 -47,1% . 2,8

que Opera en eSte ramo en ESpana. Primas emitidas y aceptadas 655,2 786,6 895,9 13,9% : 612,1!
Distribuye sus productos fundamentalmente Resultado bruto 63 766 842 9.9% : 4”;
a través de la red del SISTEMA MAPFRE, y Ses;’”a": neto 1222 2;“732 1;‘22 1:;; i i"‘i
. , ondos Propios , , , -8,3% | 196,1,

del clzgnal bancario CAJA MADRID. Ademas, Siniestralidag 623 620 657 e
su filial MAPFRE FINISTERRE cuenta con Ratio de gastos 207 302 294 i : 26,25
una red especifica compuesta por 157  Rratiocombinado 920 922 951 S 924
oficinas. ROE 276 201 235 T

. - . 1) MAPFRE FINISTERRE consolida a partir de abril 2001.
obtenido regularmente un beneficio técnico.

2) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de fondo de

comercio y gastos de adquisicion de cartera. )
Millones de euros
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UNIDAD DE EMPRESAS

e La UNIDAD DE EMPRESAS ofrece seguros y servicios complementarios especificos para
empresas.

e Esta compuesta por tres entidades especializadas por tipo de riesgo:

- MAPFRE CAUCION Y CREDITO: ramos de Caucién y Crédito;
- MAPFRE INDUSTRIAL: seguros para pequeias y medianas empresas (PYMES);
- MUSINI S.A.: coberturas aseguradoras para grandes riesgos industriales.

e La UNIDAD DE EMPRESAS comercializa sus productos principalmente a traves de
corredores. Una parte significativa de las primas de los seguros de Caucion y Crédito y de
los productos para PYMESs se distribuye de forma directa y a través de la red del SISTEMA
MAPFRE.

e Opera principalmente en Espafia, y ofrece también sus servicios a las empresas en su
proyeccion internacional, especialmente en Europa y Latinoamérica.

e Esta Unidad lidera el mercado espafiol de seguros industriales con una cuota de mercado
del 20,3% en 2003.

e Actualmente, las entidades de la UNIDAD DE EMPRESAS so6lo estan integradas bajo un
punto de vista operativo y de gestion. Se prevé la integracion juridica futura de las mismas
a través de las operaciones de reestructuracion empresarial que se estimen mas
adecuadas.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE o4 }‘(



UNIDAD DE EMPRESAS:
MAPFRE CAUCION Y CREDITO

e MAPFRE CAUCION Y CREDITO es la
tercera mayor aseguradora de Espafa en
los ramos de Caucion y Crédito, con una
cuota de mercado del 16,5% en 2003.

e Es una compania de rapido crecimiento
en un mercado con altas barreras de
entrada.

e Su siniestralidad es inferior a la del
mercado, gracias a una suscripcion

@ prudente.
e Desarrolla pequefas filiales

especializadas en Brasil, Chile, México y
Portugal, en las que mantiene un riguroso
control técnico.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE 25

| m

2001 2002 2003 % 03/02 | 1S 04

[ |

Primas emitidas y aceptadas 70,7 85,3 104,6 22,6% | 68,3)
Resultado bruto 57 7,1 9,9 39,4% | 6,0
Resultado neto 32 4,6 6,1 32,6% 3,7
i i

Fondos propios 17,5 18,0 19,1 59% | 19,6)
i i

Siniestralidad bruta @ 70,1 69,8 60,8 | 625]
Ratio de gastos bruto @ 105 324 305 | 245
Ingresos no técnicos netos @ -3,4 -4,9 -4,3 | -5,61
Resultado del reaseguro @ 19,5 4.8 -1,7 ' 145!
Ratio Combinado © 96,7 1021 8573 I 669!
ROE 19,3 25,9 32,9 ! !

—_—————

1) Antes de impuestos, socios externos y amortizaciéon de
fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera.

2) Calculados sobre primas imputadas antes de
reaseguro.

3) Calculado sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros

e



UNIDAD DE EMPRESAS:
MAPFRE INDUSTRIAL

e MAPFRE INDUSTRIAL es la entidad lider
en el segmento de productos para PYMEs
del mercado espaiol de seguros.

e MAPFRE INDUSTRIAL ofrece a sus
clientes, ademas de cobertura
aseguradora, servicios complementarios
de prevencion y gestion de riesgos.

e La Compaifiia destaca frente a la media

@ del mercado espafiol por:

- Unas tasas de crecimiento muy superiores;
— Un ratio combinado muy inferior.

e Estos resultados son posibles gracias a:

- La calidad del servicio que proporciona a
traves de la red de distribucion mas extensa
del mercado espaiiol;

— Rigor en la suscripcion y en la tarificacion;

— Contencioén del gasto.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE 26

2001 2002 2003 % 03/02 1S 04:

1

Primas emitidas y aceptadas 203,4 346,4 4443  28,3% 317,71
Resultado bruto @ 128 186 27,6 48,4% 19,6
Resultado neto 8,2 12,1 17,8  47,1% 12,71
|

Fondos Propios 40,7 42,0 51,6 22,9% 63,9i
i

Siniestralidad 74,8 71,8 71,4 69,1
Ratio de gastos 23,2 21,4 21,6 19,0
Ratio combinado 98,0 93,2 93,0 88,1i
ROE 21,9 29,2 38,0 =

1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de
fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Millones de euros

e



UNIDAD DE EMPRESAS:
MUSINI S.A.

e MUSINI S.A. es la entidad lider en el
segmento de grandes riesgos de
empresas e instituciones del mercado

espafol de seguros.

e La compaiiia destaca por:

- La elevada calidad de su cartera de
clientes, que incluye buena parte de las
principales grandes empresas de Espafia;

— El nivel profesional de su plantilla.

®o Esta previsto que MUSINI, S.A. traspase,
a cambio de participaciones en las
respectivas sociedades:

— Su negocio de seguro industrial a MAPFRE
INDUSTRIAL;

- Su negocio de seguro de Accidentes a
MAPFRE SEGUROS GENERALES;

— Su negocio de Vida a MAPFRE VIDA.

e Después de estos traspasos, MUSINI,
S.A. sera absorbida por MAPFRE CAJA
MADRID HOLDING.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE
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! 1S 04—!

I 1
Primas emitidas y aceptadas | 216,1!
- De las que Primas Vida | 39,81
Resultado Técnico: No Vida | 8,0l
Resultado Técnico: Vida | -1,01
Resultado bruto @ | 24,7
Resultado neto | 17,6

| i
Fondos Propios | 152,1]

| |
Siniestralidad I 74,5I
Ratio de gastos i -13,4i
Ratio combinado | 61,1

ROE

1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de fondo de
comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Los datos se refieren a las cuentas consolidadas de MUSINI S.A.
Las cifras no contienen ningln tipo de ajuste en prevision de
posibles cambios en la estructura societaria de la UNIDAD DE
EMPRESAS.

Millones de euros

e



MAPFRE CAJA SALUD

e MAPFRE CAJA SALUD opera en el
mercado de seguros de Salud en Espafia,
donde ocupa el cuarto puesto con una
cuota de mercado del 7,7% en 2003.

e Distribuye sus productos principalmente a
través de la red del SISTEMA MAPFRE,
del canal bancario CAJA MADRID y de
corredores. Dispone ademas de una red
especifica que en 2003 estaba compuesta

@ por 10 oficinas y 91 profesionales.

e Entre sus fortalezas  competitivas
destacan:

- La gama de productos mas amplia y la red
de distribucion mas extensa entre las
aseguradoras de salud en Espana

- Su fuerte imagen de marca.
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2001 2002 2003 % 03/02 1S 04!

|

Primas emitidas y aceptadas 219,3 246,1 277,1  12,6% 321,8i
- Red agencial @ 2122 237,22 2655 11,9% 306,8!
- Red bancaria 7,1 8,9 11,6 29,9% 15,0i
Resultado bruto @ 8,9 13,8 14,5  51% 6,1
Resultado neto 4.6 7.1 7.7 8.5% 1,25
Fondos propios 77,3 83,4 91,1 9,3% 92,4!
[

Siniestralidad 80,8 80,4 80,6 82,1l
Ratio de Gastos 15,6 17,0 17,0 16,51
Ratio Combinado 96,4 97,4 97,6 98,6!
ROE 7,0 8,8 8,8 -
|

Asegurados 634.490 724.483 856.621 18,2% _ 703.371|

Las cifras de primas y asegurados se presentan por ejercicio contable
completo, independientemente de la fecha de adquisicion de las
distintas compaiiias.

1) Incluye corredores.

2) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de
fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Millones de euros

e



Otras filiales

e MAPFRE INMUEBLES proporciona servicios de gestion inmobiliaria a otras entidades del
SISTEMA MAPFRE vy lleva a cabo promociones de viviendas.

e CORPORACION MAPFRE tiene una participacion del 30% en las siguientes filiales del
Grupo CAJA MADRID:

- GESMADRID: 4a gestora de fondos de inversion en Espafa, con unos patrimonios gestionados de
9.083 millones de euros y una cuota de mercado del 4,6% a diciembre 2003;

- CAJA MADRID PENSIONES: 72 gestora de fondos de pensiones en Espafia, con unos patrimonios
@ gestionados de 2.266 millones de euros y una cuota de mercado del 4,0% a diciembre 2003;

- CAJA MADRID BOLSA: sociedad de valores y bolsa.
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MAPFRE AMERICA

e MAPFRE AMERICA es la sociedad holding
gue agrupa a las filiales americanas de
seguro directo.

e A través de sus filiales, opera en 11 paises
en Centro América, Caribe y Sudamérica.

e La mayor parte de sus primas proviene del
seguro de Automodviles, y el resto
fundamentalmente de los ramos de Seguros
Generales, Salud y Accidentes. En su
cartera predominan las lineas de negocio

@ personales.

e Sus filiales comercializan sus productos
principalmente a través de corredores.
Ademas, cuentan con una red de 817
oficinas y con acuerdos de distribucion a
través de redes bancarias.

e Es el tercer grupo asegurador extranjero en
el mercado de seguros de No Vida de
Latinoamérica, con una cuota estimada del
4,3% en 2002M),

e CAJA MADRID tiene una participacion del
10% en MAPFRE AMERICA.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE
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2001 2002 2003 % 03/02 E_-_l- _641—5

Primas emitidas y aceptadas ~ 1.516,5 1.341,1 1.2359 -7.8% | 6586
Resultado bruto @ 36,2 56,3 52,0 -7,6% : 33,95
Resultado neto 18,1 26,5 37,8 42,6% | 24,2
| i

Fondos Propios 559,8 5350 500,7  -6,4% : 523,35
Siniestralidad 70,9 76,8 69,3 I 668!
Ratio de Gastos 34,9 35,7 32,9 : 32,9;
Ratio Combinado 105,8 112,5 102,2 I 99,7
ROE 35 4,8 73 | .

————— e

1) Fuente: elaboracién propia sobre datos SIGMA 8/2003 y Fundacion

MAPFRE Estudios.

2) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de
fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Millones de euros



MAPFRE AMERICA:
Primas y beneficios por paises

PRIMAS RESULTADOS @
Moneda Moneda
local local

COMPARIA 2001 2002 2003 % 03/02 % 03/02_ 1S 704! 2001 2002 2003 % 03/02 % 03/02 [ "1s04!
| | | I

MAPFRE ARGENTINA 220,6 94,1 139,2 47,9% 583% | 766! 8,5 2,3 3,4 — | 3,41
MAPFRE VERA CRUZ (BRASIL) 284,5  236,0 2235 -53% 19,7% | 129,21 0,4 6,0 8,2 36,7% 70,7% | 3,8l
MAPFRE S.G. COLOMBIA 42,4 40,6 37,1 -8,6% 26,0% | 21,31 0,1 2,1 2,1 -~ 38,9% | 1,21
MAPFRE S.G. CHILE 58,9 75,1 79,0 52% 22,0% | 515 | 1,4 1,5 2,7 80,0% 99,3% | 2,0
LA CENTRO AMERICANA (EL SALVADOR) 29,3 33,6 27,9 -17,0%  -0,6% | 14,9 | 1,1 1,8 1,8 - 227% | 1,04
MAPFRE TEPEYAC (MEXICO) 311,5 352,8  306,8 -13,0%  14,6% | 1395 | 9,7 13,9 6,3  -54,7% -40,5% | 4,7]
MAPFRE PARAGUAY 7,7 7.3 6,9 -5,5%  26,4% | 3,8 | 0,2 0,2 0,4 100,0% 1485% | 0,2
MAPFRE PERU 27,9 26,6 21,2 -203%  -53% | 11,8 § -2,8 -5,2 0,3 - 0.3
MAPFRE USA (PUERTO RICO) 222,7  222,1 2006 -97%  79% ; 1080 11,5 15,5 17,3 11,6%  32,7% | 11,0,
MAPFRE URUGUAY 11,3 13,4 6,9 -48,5% -37,8% | 44 | 0,8 -1,9 0,3 - 0,0
MAPFRE LA SEGURIDAD (VENEZUELA) 299,8 2395 186,8 -22,0% 295% : 976 20,0 30,2 18,9  -374%  4,0% :_130:
1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera. Millones de euros
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MAPFRE RE

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE

MAPFRE RE es wuna reaseguradora
especializada, de tamafio medio y fuerte
solvencia, con rating de “A+/positivo” por
A.M. Best y “AA-/estable” por S&P.

Ofrece capacidad de reaseguro mediante
contratos proporcionales, no
proporcionales 'y en aceptaciones
facultativas en todos los ramos de Vida y
No Vida.

Cuenta con una presencia directa en 16
paises a través de filiales, sucursales vy
oficinas.

Su posicion de mercado es especialmente
fuerte en Latinoamérica, siendo una las
principales reaseguradoras de ese area.

Su negocio tiene una gran concentracion
en el reaseguro de danos (short-tail), que
permite un rapido conocimiento de los
resultados y no produce en el tiempo
variaciones significativas de las reservas
de anos anteriores.

32

2001 2002 2003 % 03/02 : 1S O4i

Primas emitidas y aceptadas 687,9 760,1 866,4 14,0% ! 561,9!
- De las que Primas Vida 25,6 24,0 30,7 27,9% E 35,9;
Resultado bruto @ 2,2 30,9 42,2 36,6% | 31,2]
Resultado neto 08 227 291 282% | 193l
Fondos propios 2699 2670 3256 22,0% ! 4876
Ratio de Siniestralidad 80,3 60,9 58,4 : 59,95
Ratio de Gastos 31,2 37,4 34,1 | 31,6,
-Gastos de adquisicion 28,9 35,0 32,6 i 30,2!
-Gastos de administracion 2,3 2,4 1,5 I 1,4!
Ratio Combinado 111,5 98,3 92,5 : 91,5:
ROE 03 8,5 9,8 L

1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacién de fondo de
comercio y gastos de adquisicion de cartera.

Millones de euros

e



MAPFRE RE:

Resultado de la campaia de renovacion de enero de 2004

100%
Contratosa Cancelaciones/ Contratos
renovar enero reduccion renovados
2004 partic.

Seccidn lll): Las principales filiales de CORPORACION MAPFRE

+ 15%

155%

Crecimiento
estimado
primas 2004

Crecimiento
de cartera

Nuevo negocio Efecto tipos de
cambio
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MAPFRE ASISTENCIA

- % M 1s¢ 4
e MAPFRE ASISTENCIA y sus filiales ofrecen: e
Ingresos totales 2224 2060 2384 157% | 1403
S .. d . t . - Primas emitidas y aceptadas 147,0 127,5 131,3 3,0% E 83,4!
- egl'_lr(')s y Servicios ae a§|S encia, i - Otros ingresos 75,4 785 1071 364% | 56,9;
— Servicios complementarios para compafias Resultado bruto © 4.4 53 72 358% | 4.4
de seguros; Resultado neto 2,8 3,8 38 0,0 2,5
7 . . i i
- SerVICIO$ de OUtSOEJ,rcmg para clientes Fondos Propios 509 487 659 353% | 66,6
corporativos y compariias de seguros. ! !
Siniestralidad 85,1 77,3 76,5 ! 73,8l
Ratio de Gastos 10,8 11,0 14,1 I 17,3l
e Tiene presencia directa en 37 pafses_ Otros ingresos no técnicos netos 0,2 1,9 07 : -0,1:
. , . . Ratio Combinado 96,1 90,2 91,3 I 91,0i
e Su negocio esta esencialmente orientado a ROE 4,8 7,6 6,6 B
clientes corporativos.
e Comercializa sus productos principa|mente a 1) Antes de impuestos, socios externos y amortizacion de
través de la red del SISTEMA MAPERE en fondo de comercio y gastos de adquisicion de cartera.
Espafna, y fuera de Espafa a través de la
fuerza de ventas propia de sus filiales.
e En 2003, ha alcanzado un total de 42,3
millones de asegurados, con cerca de 114
millones de beneficiarios, para los que se
han tramitado mas de 2,4 millones de
asistencias.
e Tiene un rating de “A+” por A.M. BEST vy de
“Al” por Moody’s Investors Service. Millones de euros
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MAPFRE ASISTENCIA:
MAPFRE ASISTENCIA ORO

e MAPFRE ASISTENCIA ORO, filial de MAPFRE ASISTENCIA, es la entidad especializada
a través de la que MAPFRE estéa llevando a cabo un ambicioso proyecto de desarrollo en el
sector Tercera Edad en Espaia basado en:

— La construccion y explotacion de residencias, parques residenciales y centros de dia;
— La combinacion de servicios de asistencia con productos de seguro.

e En el marco de este proyecto, CORPORACION MAPFRE ha adquirido una participacion
del 35,3% en QUAVITAE, la sociedad lider de este sector en Espafa, en la que ya
controlaba un 21,5% del capital. CAJA MADRID posee el resto del capital de QUAVITAE y
participara en el desarrollo de este negocio.

e MAPFRE ASISTENCIA ha asumido la gestion de QUAVITAE, que en su momento
fusionara con MAPFRE ASISTENCIA ORO. En conjunto, las dos companias configuran el
primer grupo del sector Tercera Edad en Espaina, con un total de 3.700 plazas, de las que
1.000 diurnas, en 15 residencias a las que en los préximos afos se afiadiran otras 5
residencias con 762 plazas.

e CORPORACION MAPFRE ha previsto en su plan estratégico inversiones de 140 millones
de euros en este sector a lo largo de los préximos cinco afos, financiadas en un 70 por
100 con deuda y préstamos hipotecarios.
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Seccion Il  El mercado espafiol del seguro
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MAPFRE:
Red de distribucion en Espafia - 2003

v RN

CANTA

na h'.l;k
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I. CANARIAS .-"-.__.-.
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CORPORACION MAPFRE:
Desglose de primas por unidad de negocio ®

2002 2003®) 1S 04
MAPFRE MAPFRE
Ag’:g?gﬁ'a 5 OTRAS ASISTENCIA ASISTENCIA
2% 1 2% MAPFRE RE 2%
14%
MAPFRE RE MAPFRE VIDA MAPFRE VIDA MAPFRE VIDA
13% 38% MAPE?OE; RE 30% 28%

MAPFRE
MAPFRE MAPFRE AMERICA
AMERICA AMERICA 17%
22% 22%
MAPERE MAPFRE
MAPFRE CAJA MAPFRE CAJA SEGUROS MAPFRE CAJA SEGUROS
SALUD SALUD GENERALES
MAPFRE 5% GENERALES SALUD 16%
4% MAPFRE SEGUROS 0 MAPFRE 16% 8% MAPFRE
EMPRESAS GENERALES EMPRESAS EMPRESAS
7% 13% 10% 15%
Primas totales: 5.647 Primas totales: 5.315 Primas totales: 3.663

1) Los datos se refieren a las primas de MUSINI VIDA y MUSINI S.A. consolidadas a partir de octubre de 2003 Millones de euros
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MAPFRE CAJA MADRID HOLDING:
Desglose de primas por canal de distribucion

2002 2003? JUNIO 2004

Canal Canal % Canal Canal Canal % Canal Canal Canal % Canal
agencial Caja Madrid Caja Madrid agencial Caja Madrid Caja Madrid agencial Caja Madrid Caja Madrid

MAPFRE VIDA ® 1.034,2 1.195,3 53,6% 829,7 821,7 49,8% 554,1 513,9 48,1%
Primas Vida - Ahorro 967,7 1.137,2 54,0% 743,6 758,7 50,5% 488,5 475,3 49,3%
Primas Vida - Riesgo 66,5 58,1 46,6% 86,1 63,0 42,3% 65,6 38,6 37,0%

MAPFRE SEGUROS GENERALES 739,9 46,7 5,9% 838,8 57,2 6,4% 571,9 40,2 6,6%

MAPFRE CAJA SALUD 237,2 8,9 3,6% 265,5 11,6 4.2% 306,8 15,0 4. 7%

MAPFRE EMPRESAS 405,9 25,8 6,0% 565,1 31,5 5,3% 590,1 12,0 2,0%
MAPFRE INDUSTRIAL 320,8 25,6 7,4% 413,7 30,6 6,9% 306,1 11,6 3, 7%
MAPFRE CAUCION Y CREDITO 85,1 0,2 0,2% 103,7 0,9 0,9% 67,9 0,4 0,6%
MUSINI S.A. 47,7 216,1

TOTAL 2.417,2 1.276,7 34,6% 2.499,1 921,9 26,9% 2.022,9 581,1 22,3%

2002 2003 1S 04
Siniestralidad no Vida 67,8 69,6 70,2
Ratio de gastos no Vida 26,1 25,1 21,4
Ratio combinado no Vida @ 93,9 94,7 91,6

1) Se incluyen las exteriorizaciones.

2) Los datos se refieren a las primas de MUSINI VIDA y MUSINI S.A. consolidadas a partir de octubre 2003.

3) [Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro + variacion de otras provisiones técnicas + gastos de explotacion netos + Millones de euros
participacion en beneficios y extornos - otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos]/Primas imputadas netas de reaseguro.
Cifras relativas a la Cuenta Técnica del seguro de No Vida.
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CORPORACION MAPFRE:
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

2001 2002 2003 9% 03/02 1S 04!

Primas devengadas No Vida 3.123,1 3.349,0 3.595,1 7,3% | 2.489,6
Primas devengadas No Vida netas de reaseguro 2.682,1 2.749,2 2.930,1 6,6% I 2.034,1:
Primas imputadas No Vida netas reaseguro 2.564,5 2.568,3 2.745,3 6,9% 1.556,2.
Siniestralidad del ejercicio -1.839,5 -1.783,7 -1.826,7 2,4% I -1.028,0:
Variacion otras provisiones técnicas -18,2 -27,3 -35,2 29,0% l -21,9,
Gastos de explotacion -728,3 -747,4 -734,3 -1,7% ! -383,7!
Otros ingresos técnicos netos -35,1 -43,0 52,9  23,0% | -27,2!
Resultado Técnico -56,6 -33,1 96,2 - | 95,41
Ingresos netos de las inversiones No Vida 195,8 232,8 1740 -253% | 79,21
Variacién provision estabilizacién -2,9 -10,0 -31,4  213,1% | -23,91
Resultado Técnico-Financiero No Vida 136,3 189,7 238,8 259% | 150,7i
Primas devengadas Vida 2.658,1 2.290,9 1.7154 -251% |  1.162,8]
Primas imputadas Vida netas reaseguro 2.605,9 2.233,4 1.665,0 -254% |  1.089,0]
Gastos de Explotacion netos -126,7 -133,3 -139,0 4,3% | -77,9)
Resultado Técnico -293,5 -329,8 -456,9  38,5% | -257,1)
Ingresos netos de las inversiones Vida 374,1 410,9 561,1 36,6% 315,4,
Resultado Técnico-Financiero Vida 80,6 81,1 104,2 28,5% | 58,3,
Resultado Técnico-Financiero Total 216.9 270,8 343,0 26,7% 209,05
Ingresos financieros netos 21,3 10,7 12,2 14,0% ; 12,5i
Otras partidas no técnicas -4,1 -21,7 -21,2 -2,3% I -9,5i
Ingresos y resultados extraordinarios -22,4 -0,8 -13,4 -— 4.2,
Beneficio antes de impuestos 211,7 259,0 320,6 23,8% l 207,8!
Impuestos 43,7 67,6 92,4 36,7% | 62,8!
Beneficio después de impuestos 168,0 191,4 228,2 19,2% ' 145,0!
Resultado atribuido a socios externos -71,9 -78,0 -86,9  11,4% | 52,71
Beneficio después de impuestos y socios externos 96,2 113,4 141,3 24,6% | 92,3l
| |

Siniestralidad no Vida @ 72,4% 70,5% 67,8% — | 67,5% |
Ratio de gastos no Vida® 29,8% 30,8% 28, 7% ' 26,4%!
Ratio combinado no Vida ¥ 102,2% 101,3% 96,5% — 93,9% |
Ratio de gastos Vida @ 1,8% 1,5% 1,4% ] -

. . . Millones de euros
1) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

2) (Gastos de explotacion netos + participacion en beneficios y extornos — otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos) / provisiones
promedio de seguros de Vida y de seguros unit-linked.
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CORPORACION MAPFRE:
Resultados trimestrales consolidados

RESULTADO NETO POR TRIMESTRE (millones) BENEFICIO POR ACCION TRIMESTRAL
TRIMESTRE 2001 2002 2003 2004

PRIMERO 25,8 28,5 34,1 45,2

SEGUNDO 28,1 32,9 38,6 47,1

TERCERO 17,4 28,0 34,5

CUARTO 24,9 24,0 34,0 -

TOTAL 96,2 1134 141,3 -

BENEFICIO POR ACCION TRIMESTRAL PRIMERO SEGUNDO  TERCERO CUARTO TOTAL

[©2001 © 2002 W2003 " 2004

TRIMESTRE 2001 2002 2003 2004

PRIMERO 0,14 0,16 0,19 0,19
SEGUNDO 0,16 0,18 0,21 0,20
TERCERO 0,10 0,15 0,19
CUARTO 0,14 0,13 0,19
TOTAL 0,53 0,62 0,78

Datos corregidos por el split del 15 de septiembre de 2001. Cifras en euros.

) e
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CORPORACION MAPFRE:
Balance consolidado

2000 2001 2002 2003 [ 1S 04!
ACTIVO ! !
Accionistas por desembolsos no exigidos 0,9 . -
Activos inmateriales y gastos de establecimiento 76,3 90,8 93,9 91,4 I 93,1!
Inversiones 7.985,5 10.260,3 11.558,1 14.736,5 I 15.594,2!
Fondo de comercio de consolidacion 290,7 415,2 403,4 456,4 | 441 4
Inversién por cuenta tomadores que asumen riesgo inversion 509,7 739,4 574,7 446,1 | 394,2!
Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 409,0 477,7 526,4 1.041,3 | 1.121,71
Créditos, otros activos y periodificaciones 1.933,4 2.037,3 2.081,2 2.302,7 I 3.139,9!
TOTAL ACTIVO 11.205,3 14.020,7 15.237,7 19.074,4 ! 20.784,5!
| |
PASIVO | i
Fondos propios 1.120,8 1.161,9 1.076,9  1.0885 | 1.659,3]
Intereses minoritarios 607,0 649,2 624,3 6757 | 708,8,
Diferencia negativa de consolidacién 4.0 3,0 2,9 3,0 | 3,1i
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 7,0 21,0 14,7 9,4 | 15,0i
Provisiones técnicas 8.032,3 9.943,2 11.433,5 14.883,6 I 15.983,2!
-Provisiones de seguros de vida 5.695,9 7.163,0 8.671,3 11.133,5 I 11.498,5!
-Otras provisiones 2.336,4 2.780,2 2.762,1 3.750,1 4.484.7:
Provisiones técnicas Vida de tomadores que asumen riesgo inversion 509,7 739,4 574,7 446,1 I 394,2!
Provisiones para riesgos y gastos 70,6 105,0 96,9 1115 I 117,6:
Depositos recibidos por reaseguro cedido 69,5 79,2 94,0 1121 I 115,0!
Deudas y periodificaciones 784.,4 1.318,7 1.320,0 1.744,5 ' 1.788,3!
TOTAL PASIVO 11.205,3 14.020,7 15.237,7 19.074,4 : 20.784,5%
! !
Ahorro Gestionado 11.178,3 14.102,0  15.320,0 19.227,7 |  20.4480!
Empleados 10.142,0 11.284,0  12.376,0 13.868,0 |  14.626,0!
1) Incluye: fondos de inversién y de pensiones (incluyendo planes de prestacion definida), provisiones de seguros de Vida mas otras

provisiones técnicas. No incluye los patrimonios gestionados por las gestoras de CAJA MADRID y MUSINI. Millones de euros
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CORPORACION MAPFRE:
Desglose de las inversiones consolidadas

2000 2001 2002 2003 1S 04

100%

INVERSIONES MATERIALES 535 567 514 528 568
RENTA VARIABLE 161 173 143 201 250 80%

RENTA FIJA 5.585 7.610 9.217 11411 12.271
FONDOS DE INVERSION 539 605 587 700 754 60%
OTRAS INVERSIONES 1.165 1.305 1.097 1.897 1.752
TOTAL INVERSIONES 7.986 10.260 11558 14.737 15.594 40%
20%
B

0% I
2000 2001 2002 2003 1S 04
= INVERSIONES MATERIALES ~ RENTA VARIABLE = RENTA FIJA
FONDOS DE INVERSION OTRAS INVERSIONES

Millones de euros
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Ratings

MAPFRE MUTUALIDAD

CORPORACION MAPFRE

MAPFRE ASISTENCIA

MAPFRE RE

Apéndice): Datos complementarios

AM BEST
Rating de Fortaleza Financiera

STANDARD & POOR'S
Rating de Fortaleza Financiera

AMBEST
Emisién de bonos

STANDARD & POOR'S
Rating de "Contrapartida”
Emisiéon de bonos

AM BEST
Rating de Fortaleza Financiera

MOODY'S
Rating de Fortaleza Financiera

AM BEST
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A+ (Superior)/perspectiva positiva, confirmado el 12/05/04

AA (Excelente)/perspectiva estable, asignado el 19/06/04

aa-/perspectiva positiva, confirmado el 12/05/04

AA- (Excelente)/perspectiva estable, asignado el 19/06/04
AA- (Excelente)/perspectiva estable, asignado el 19/06/04

A+ (Superior)/perspectiva estable, confirmado el 21/05/04

Al/perspectiva estable, asignado el 2/10/02

A+ (Superior)/perspectiva positiva, confirmado el 12/05/04

AA- (Excelente)/perspectiva estable, asignado el 19/06/04



MAPFRE VIDA:
Desglose de fondos gestionados

|
2001 2002 2003 %03/02 | 1S04
i |
Seguros de Prima Periddica 2.899,7 3.102,3 3.311,4 6,7% I 3.423,1 I
- Canal agencial 2.704,1 2.889,9 3.088,1 6,9% | 3.195,9 |
- Canal bancario 195,6 212,4 223,3 5,1% | 227,2 I
Seguros de Prima Unica 4.750,7 5.879,7 6.399,4 8,8% | 6.577,8 |
- Canal agencial 1.935,9 2.375,0 2.535,1 6,7% | 2.697,3 |
- Canal bancario 2.814,8 3.504,7 3.864,3 10,3% | 3.8805 |
Seguros de Vida - Riesgo 58,0 78,6 102,9 309% | 1102 |
- Canal agencial 17,6 24,5 28,3 15,5% | 304 |
- Canal bancario 40,4 54,1 74,6 37,9% I 79,8 I
MUSINI VIDA 1.077,5 1.272,5 1.148,7 -9,7% : 1.111,3 :
Total Provisiones Matematicas 8.785,9 10.333,1 10.962,4 6,1% | 11.222,4 |
Otras provisiones 114,1 125,5 163,6 30,4% | 233,0 |
. | |
PROVISIONES TECNICAS 8.900,0 10.458,6 11.126,0 6,4% i 11.455,4 i
FONDOS DE INVERSION 2.202,3 1.968,7 2.340,7 18,9% | 2.468,0 |
FONDOS DE PENSIONES® 1.217,1 1.343,1 1.557,3 15,9% | 1.602,6 |
PATRIMONIOS DE TERCEROS ADMINISTRADOS ~ 12.319,4  13.770,4  15.024,0 9,1% | 15.526,0 |
| |
FONDOS PROPIOS 350,2 373,9 403,9 8,0% | 419,6 |
FONDOS GESTIONADOS TOTALES 12.669,6 14.144,3 15.427,9 9,1% ! 15.945,6 !
MUSINI S.A.: 440,8 426,0 428,1 0,5% ! 549,9 !
- Provisiones matematicas 440,8 426,0 428,1 ! 445,6 !
- Fondos de inversion I 31,3 I
- Fondos de pensiones ! 73,0 !
| |
FONDOS GESTIONADOS TOTALES, i i
NEGOCIO VIDA Y AHORRO 13.110,4 14.570,3 15.856,0 8,8% | 16.4955 ;

1) Seincluyen las provisiones técnicas de seguros de Vida de MUSINI S.A. que se integraran en MAPFRE VIDA a lo largo del ejercicio 2004. Millones de euros

2) Las cifras de fondos de pensiones del 1S 04 incluyen 704,3 millones de euros (635,4, 663,8, 704,3 millones de euros al cierre de 2001, 2002
y 2003 respectivamente) correspondientes a fondos de prestacion definida instrumentados a través de un seguro de vida.
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MAPFRE VIDA:
Desglose de primas

r-—-—— n

2001 2002 2003 | 1S 04

Primas Periédicas 457,7 4167 4120 | 206,00l
- Canal agencial 3944 388,8 389,1 | 195,01
- Canal bancario 63,3 27,9 22,9 | 11,0|
Primas Unicas 1.153,6 1.367,9  1.090,3 | 644,2!
- Canal agencial 231,8 339,0 328,0 ! 207,1.
- Canal bancario 921,8 1.028,9 7358 | 431,6!
- MUSINI VIDA 26,5 | 5,5
| |

Primas Vida - Ahorro 1.611,3 1.784,6 1.502,3 I 850,2i
Exteriorizacion 860,8 320,4 ] 113,61
- Canal agencial 555,4 240,0 - 451
- Canal bancario 305,4 80,4 - 32,7}
- MUSINI VIDA - 35,8]
Subtotal 2.472,1 2.105,0  1.502,3 | 963,8!
| |

Primas Vida - Riesgo 105,8 124.6 1491 104,2;
- Canal agencial 57,6 66,5 83,6 I 62,9i
- Canal bancario 48,2 58,1 63,0 | 38’6i
- MUSINI VIDA 2,5 | 2'7i
Primas Salud 69,1 - -]
PRIMAS TOTALES 2.647,0 2.2296 16514 |  1.068,0!
- Canal agencial 1.308,3 1.034,3 800,7 ! 510,1!
- Canal bancario 1.338,7 1.195,3 821,7 | 513,9!
- MUSINI VIDA 290 | 44,01
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MAPFRE VIDA:
Valor anadido (Embedded Value Earnings)

913,7

EV 2002 Cambios en el Cambios enlas Rendimiento  Valor afiadido Desviacion
modelo hip6tesis esperado nueva hipétesis
produccién s/experiencia

1) El concepto “otros” incluye la donacién a la Fundacion MAPFRE VIDA.
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Valor afiadido
en 2003

970,9
Dividendos EV 2003
pagados y otros
(1)

Millones de euros



MAPFRE VIDA:
Embedded value (valor intrinseco)®

2001 2002 2003 % 03/02
VIF @ 551,0 536,4 572,4 6,7%
VIF de MUSINI VIDA® -2,7
Patrimonio neto ajustado 343,2 377,3 401,2 6,3%
Embedded Value ¥ 894,2 913,7 970,9 6,3%

1) El calculo del valor intrinseco (‘embedded value”) ha sido realizado por Consultora MAPFRE VIDA, y certificado por
Watson Wyatt.

2) VIF = “value of in-force” (valor del negocio en vigor). Las cifras contenidas en esta fila corresponden a la suma de los
valores de los negocios en vigor de seguros de Vida, fallecimiento accidental, fondos de inversion y fondos de
pensiones.

3) El valor del negocio en vigor (VIF) de MUSINI VIDA asciende a 0,1 millones de euros sin tener en cuenta que la

experiencia real de mortalidad pueda ser diferente a las tablas de mortalidad actualmente empleadas en el célculo
de la provision matematica por MAPFRE VIDA. MAPFRE VIDA va a realizar en los proximos afios un reforzamiento
de las provisiones mateméaticas de MUSINI VIDA por un valor de 2,8 millones de euros. Considerando que dicho
reforzamiento fuese exactamente el necesario para que no existiese un margen de mortalidad positivo 0 negativo,
el valor del negocio en vigor (VIF) de MUSINI VIDA ascenderia a - 2,7 millones de euros.
4) Las cifras del valor intrinseco se presentan netas de impuestos y del coste de margen de solvencia. Se ha utilizado
una tasa de descuento del 8,0% para 2002 y 2003, y del 8,5% para 2001. Millones de euros
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MAPFRE VIDA:
Valor afiadido por el nuevo negocio®

1)
2)

3)
4)

2003

APE? VNB®)
Mapfre Vida canal agencial 68,5 26,6
Mapfre Vida canal bancario 88,6 18,7
Negocio de fallecimiento accidental 14,9 4,7
Valor bruto afadido por el nuevo negocio de seguros de Vida 172,0 50,0
Valor bruto afiadido por el nuevo negocio de Mapfre Inversion y Pensiones 31,4
Valor bruto afiadido por el nuevo negocio 81,4
Gastos de adquisicion no asignables® -455
Valor afladido por el nuevo negocio | 35,9 |

Valor afiadido por el nuevo negocio calculado a 31 de diciembre de 2003.

Annual premiums equivalent = Primas anualizadas equivalentes = 100% de las primas periddicas anualizadas +

10% de las primas Unicas.

Value of new business = valor afiadido por el nuevo negocio.

Incluyen todos los gastos relacionados con la distribucion de los productos (apoyo a la fuerza de ventas,

marketing, formacion comercial, desarrollo de productos, emision de pdlizas, seleccion de riesgos, etc.), con la

excepcion de las comisiones, que han sido asighadas por producto a cada canal. Millones de euros
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MAPFRE VIDA:
Sensibilidad ala tasa de descuento

7,0% 8,0% 9,0%
Embedded Value 2003 1.036,0 970,9 913,9
Variacion 6,7% - -5,9%
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MAPFRE VIDA:

Hipotesis utilizadas para el calculo del valor intrinseco

2003 2002

® Rendimiento financiero
— Tasa de reinversion

« Bono del estado 4.30% 4 51%

+  Bonos corporativos 5,30% 5,91%

+  Acciones 6,80% 7,01%

e Inmuebles 6,80% 7,01%

« Tesoreria 3,30% 3,51%

— Activos existentes

Gastos de mantenimiento

® Comisiones

® Mortalidad, invalidez, rescates
y rotaciones

® Coste de margen de solvencia

— Margen de solvencia

— Rendimiento de los activos
del margen de solvencia

® Tasaimpositiva

Apéndice): Datos complementarios

Rendimiento en libros hasta el
vencimiento

— Basados en un estudio interno
— Expresados en euros por péliza
—Indexados con una inflacion del 2,5%

Segun cuadro de comisiones existente

Tablas basadas en la experiencia de la
compafiia

100% del minimo requerido legalmente
4,30%

35%
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Rendimiento en libros hasta el
vencimiento

—Basados en un estudio interno
—Expresados en euros por poéliza
—Indexados con una inflacion del 3,5%

Segun cuadro de comisiones existente

Tablas basadas en la experiencia de la
compafia

100% del minimo requerido legalmente
4,51%

35%



MAPFRE VIDA:
Glosario

e Un valor intrinseco (“embedded value”) es una estimacion actuarial del valor econémico de los negocios de seguros de Vida,
fallecimiento accidental, fondos de inversion y fondos de pensiones, excluido el valor atribuible al nuevo negocio futuro;

e El valor intrinseco es igual a la suma del patrimonio neto, valorando los activos a valor de mercado, y el valor del negocio en
vigor (“value of in-force business, VIF");

e El valor del negocio en vigor es igual al valor actual de los beneficios contables futuros esperados de la cartera en vigor a la fecha de
la valoracién, después de impuestos y del coste de mantener un margen de solvencia igual al 100% del requerimiento legal minimo;

e El valor afadido (“embedded value earnings”) se define como el cambio en el valor intrinseco durante el afio, incluyendo los
pagos de dividendos y excluyendo las aportaciones de capital, y proporciona una medida del desempefio econdmico durante el afio;

e Cambios en el modelo, diferencias entre el modelo financiero utilizado para calcular el valor intrinseco a 31 de diciembre de 2003 y
el utilizado para calcular el embedded value a 31 de diciembre 2002;

e Cambios en las hipotesis, cambios en la experiencia futura asumida en el célculo del valor del negocio en vigor, incluyendo
hipétesis econdmicas, de gastos, caidas y mortalidad,;

e El rendimiento esperado del valor intrinseco al inicio del afio, estd compuesto por el rendimiento después de impuestos del
patrimonio neto ajustado al inicio del afio menos el margen de solvencia, mas el rendimiento, a la tasa de descuento, del valor del
negocio en vigor y del margen de solvencia al inicio del afio;

e Valor afiadido por el nuevo negocio, es el valor intrinseco afiadido por el nuevo negocio de 2003, incluyendo los gastos de
adquisicién y el requerimiento inicial de margen de solvencia, valorado al final del afio, utilizando las hipotesis al final del afio;

e Desviacion de la experiencia respecto a las hipétesis, es la desviacion que surge por la variacion entre la experiencia real y la
experiencia asumida utilizada para calcular el valor intrinseco al inicio del afio.
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MAPFRE AMERICA

Afio Afio

Inversién Participacion %

COMPANIA inicial de control Accionariado
MAPFRE ARGENTINA 1989 1989 100,0
MAPFRE VERA CRUZ (BRASIL) 1991 1996 100,0
MAPFRE S.G. CHILE 1986 1997 100,0
MAPFRE S.G. COLOMBIA 1984 1995 100,0
MAPFRE TEPEYAC (MEXICO) 1990 1994 100,0
MAPFRE PARAGUAY 1988 1988 81,2
MAPFRE PERU 1996 1997 98,9
MAPFRE USA 1990 1990 100,0
LA CENTRO AMERICANA (EL SALVADOR) 1998 2000 71,5
MAPFRE URUGUAY 1994 1994 100,0
@ MAPFRE LA SEGURIDAD (VENEZUELA) 1996 1997 99,5
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MAPFRE AMERICA:
Primas por areas de negocio (%) — 2003

OTROS VIDA
COMPANIA AUTOS NO VIDA DECESOS SALUD TOTAL
MAPFRE ARGENTINA 41 47 0 12 100
MAPFRE VERA CRUZ (BRASIL) 72 28 0 0 100
MAPFRE S.G. CHILE 21 79 0 0 100
MAPFRE S.G. COLOMBIA 57 43 0 0 100
MAPFRE TEPEYAC (MEXICO) 67 14 10 9 100
MAPFRE PARAGUAY 44 52 3 0 100
MAPFRE PERU 36 55 0 9 100
MAPFRE USA (PUERTO RICO) 51 49 0 0 100
LA CENTRO AMERICANA (EL SALVADOR) 13 41 39 7 100
MAPFRE URUGUAY 46 54 0 0 100
MAPFRE LA SEGURIDAD (VENEZUELA) 25 20 2 53 100
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MAPFRE RE:
Desglose de primas - 2003

POR AREA

USA

OTROS 9%
3%

LATINOAMERICA

14%

ESPANA
46%

EUROPA
28%

POR TIPO DE NEGOCIO

FACULTATIVO
9%

NO
PROPORCIONA
15%

PROPORCIONAL

76%
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POR CEDENTE

MAPFRE
42%

OTRAS
CEDENTES
58%

POR RAMOS

OTROS

10%
VIDA'Y

ACCIDENTES
8%

AUTOS
7%

TRANSPORTES
6%

DANOS
69%
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Gobierno Corporativo y Responsabilidad Social

e Gobierno Corporativo:

- El informe anual de Gobierno Corporativo se puede consultar en el Informe Anual 2003 de
CORPORACION MAPFRE (paginas 223 a 247).

— Se puede obtener informacion adicional en la pagina web de MAPFRE ( , pulsando
los enlaces ,

e El informe anual de Responsabilidad Social se puede consultar en la paginas de 285 a 291
del Informe Anual 2003 de CORPORACION MAPFRE.

@o El Informe Anual 2003 de CORPORACION MAPFRE puede ser descargado de la pagina
web de MAPFRE ( , pulsando los enlaces :

: : ).
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Calendario provisional para 2004

18/02/04 Publicacién resultados del afio 2003

18/02/04 Presentacion a analistas de los resultados del afio 2003 - Madrid
19/02/04 Presentacion a analistas de los resultados del afio 2003 - Londres
06/03/04 Junta General Accionistas - Madrid

29/04/04  Publicacion avance de resultados primer trimestre 2004

22/07/04  Publicacion resultados primer semestre 2004

28/10/04  Publicacion avance de resultados tercer trimestre 2004

@ 28/10/04 Presentacion a analistas del avance de resultados tercer trimestre 2004 -
Madrid

29/10/04 Presentacidon a analistas del avance de resultados tercer trimestre 2004 -
Londres

Fechas sujetas a posibles cambios
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Departamento de Relaciones con Inversores

Luigi Lubelli
Director Financiero
+34-91-581-6071

Beatriz 1zard Pereda
+34-91-581-2061

Antonio Triguero Sanchez

@ +34-91-581-5211

Marisa Godino Alvarez
Secretaria
+34-91-581-2985

CORPORACION MAPFRE, S.A.
Departamento de Relaciones con Inversores
Carretera de Pozuelo a Majadahonda, n° 52
28220 Majadahonda
relacionesconinversores.cormap@mapfre.com
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Advertencia

Este documento tiene caracter meramente informativo. Su contenido no constituye
oferta o invitacion a contratar ni vincula en modo alguno a la entidad emisora. La
informacion relativa a los planes de la sociedad, su evolucion, sus resultados y sus
dividendos constituyen simples previsiones cuya formulaciéon no supone garantia con
respecto a la actuacion futura de la entidad o la consecucion de los objetivos o de los
beneficios estimados. Los destinatarios de esta informacion deben tener en cuenta
gue, en la elaboracion de estas previsiones, se utilizan hipétesis y estimaciones con
respecto a las cuales existe un alto grado de incertidumbre, y que concurren multiples
factores que pueden determinar que los resultados futuros difieran significativamente

de los previstos. Entre estos factores, merecen ser destacados los siguientes:
@ evolucion del mercado asegurador y de la situacion econdémica general en los paises

en los que opera la entidad; modificaciones del marco legal, cambios en la politica
monetaria; circunstancias que pueden afectar a la competitividad de los productos y
servicios aseguradores; cambios en las tendencias en las que se basan las tablas de
mortalidad y morbilidad que afectan a la actividad aseguradora en los ramos de vida y
salud; frecuencia y gravedad de los siniestros objeto de cobertura, tanto en el ambito
de la actividad reaseguradora y de los seguros generales como en el de los de vida;
fluctuacion de los tipos de interés y de los tipos de cambio; riesgos asociados al uso
de productos derivados; efecto de futuras adquisiciones.

MAPFRE no se compromete a actualizar o revisar periddicamente el contenido de este

documento.
) s




